

ALADI/SEC/di 1900.4
1° de abril de 2005

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2003-2004

En 2004 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un extraordinario incremento de sus exportaciones (53,8%) y un también significativo aumento de sus importaciones (28,8%). Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el superávit comercial más que se triplicó, pasando de 2.721 a 8.533 millones de dólares en el período considerado. Es de destacar que dicho saldo positivo se genera en su totalidad en la relación extrarregional, cuyo superávit excede ampliamente el déficit comercial que el país mantiene con la región (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas de Chile respondió tanto a incrementos en los precios como en los volúmenes exportados, aunque fue el primer factor el principal responsable de tan significativo aumento. El índice de precios de las exportaciones creció un 31,4%, mientras que las cantidades vendidas lo hicieron en un 13,2%, beneficiadas por un crecimiento relativamente generalizado de la actividad económica de sus principales socios comerciales. De todas formas, se debe mencionar la incidencia de las exportaciones de cobre en el desempeño de las ventas globales: las mismas experimentaron un incremento del 85%, explicando más del 47% del valor exportado (más de 14 mil millones de dólares) y en torno al 63% de su aumento; esta importante expansión se vincula principalmente con la suba de su precio (59%).¹

El incremento de las importaciones se explica, fundamentalmente, por el mayor dinamismo de la actividad económica en Chile; el PIB creció un 3,7% en 2003 y un 6,1% en 2004. La desagregación por tipo de bien muestra aumentos en todas las categorías: bienes de consumo (25,9%), intermedios (31,3%) y de capital (28,3%). Esta evolución respondió, principalmente, al crecimiento en el volumen de las compras (19,1%), es notorio el caso de los bienes de capital cuya expansión obedeció en su totalidad a variaciones en las cantidades (28,3%) y que recuperó por primera vez los niveles anteriores a la crisis asiática; la excepción a este comportamiento ocurrió dentro de los bienes intermedios con las adquisiciones de petróleo cuyo crecimiento obedeció básicamente al aumento de su precio (30,4%).¹

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (40,3%) como de sus importaciones (24,9%). A pesar del mayor aumento de sus ventas, el déficit comercial intrarregional creció, pasando de 3.784 a 4.193 millones de dólares en el período considerado. Este saldo se origina

¹ "Comercio Exterior de Chile. Cuarto Trimestre 2004", Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, y datos provisionales del Banco Central de Chile.

básicamente por el déficit bilateral con los países del MERCOSUR, y en menor medida, con Perú (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue generalizada, con la única excepción de aquellas dirigidas a Bolivia (-1,1%), destacándose por su incidencia los incrementos de las colocaciones en Brasil (67,2%) y México (42,0%) -países que representan más del 50% de las ventas chilenas a la región- y, en menor medida, en Venezuela (85,3%), Argentina (38,7%) y Perú (23,7%) (Cuadro 2).

En cuanto al crecimiento de las importaciones intrarregionales, el 76% de las cuales tuvo origen en Argentina y Brasil, se destacan por su contribución los incrementos de las compras provenientes de los dos países mencionados (10,1% y 37,4%, respectivamente), así como de Perú (65,2%) y, en menor medida, México (28,9%). Por el contrario, los únicos orígenes que cayeron fueron Uruguay (-11,7%) y Cuba (-23,0%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (56,6%) como de sus importaciones (31,6%), en ambos casos con tasas superiores a las registradas en el comercio con la región. Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional prácticamente se duplicó, pasando de 6.506 a 12.726 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento significativo generalizado, destacándose por su incidencia la expansión de las ventas destinadas a la Unión Europea (57,8%), y, en menor medida, las colocaciones en las Economías de Reciente Industrialización asiáticas (75,8%), Japón (65,3%), China (73,3%) y Estados Unidos (31,8%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Chile, también se observa un crecimiento generalizado desde todos los principales orígenes. Por su incidencia en el incremento global, cabe mencionar las compras procedentes de los Estados Unidos (34,7%), China (42,3%) y Otras áreas (107,5%)² (Cuadros 3 y 4).

² Corresponde, mayoritariamente, al crecimiento de las compras desde los países africanos, y entre éstos, a las adquisiciones de petróleo desde Angola y Nigeria.

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-diciembre 2004</u>					
Argentina	448 386	9,2	4 146 642	45,7	-3 698 256
Bolivia	139 138	2,9	53 144	0,6	85 994
Brasil	1 402 589	28,8	2 778 107	30,6	-1 375 518
Colombia	308 913	6,3	294 102	3,2	14 810
Cuba	47 010	1,0	770	0,0	46 240
Ecuador	322 692	6,6	138 439	1,5	184 253
México	1 307 149	26,8	618 744	6,8	688 405
Paraguay	33 514	0,7	96 932	1,1	- 63 419
Perú	526 222	10,8	694 369	7,7	- 168 146
Uruguay	66 938	1,4	74 180	0,8	- 7 242
Venezuela	272 712	5,6	172 880	1,9	99 832
TOTAL ALADI	4 875 263	100,0	9 068 309	100,0	-4 193 046
RESTO DEL MUNDO	26 019 247		13 293 141		12 726 106
TOTAL GLOBAL	30 894 510		22 361 450		8 533 060
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	323 345	9,3	3 766 239	51,9	-3 442 893
Bolivia	140 700	4,0	41 252	0,6	99 448
Brasil	838 992	24,1	2 021 362	27,8	-1 182 370
Colombia	284 043	8,2	202 643	2,8	81 401
Cuba	38 200	1,1	1 000	0,0	37 200
Ecuador	293 484	8,4	77 884	1,1	215 600
México	920 800	26,5	480 069	6,6	440 732
Paraguay	24 117	0,7	40 515	0,6	- 16 398
Perú	425 350	12,2	420 277	5,8	5 073
Uruguay	38 983	1,1	84 055	1,2	- 45 072
Venezuela	147 192	4,2	124 089	1,7	23 103
TOTAL ALADI	3 475 206	100,0	7 259 383	100,0	-3 784 176
RESTO DEL MUNDO	16 610 394		10 104 747		6 505 646
TOTAL GLOBAL	20 085 600		17 364 130		2 721 470

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	125 040	38,7	0,6
Bolivia	- 1 562	-1,1	0,0
Brasil	563 597	67,2	2,8
Colombia	24 869	8,8	0,1
Cuba	8 810	23,1	0,0
Ecuador	29 208	10,0	0,1
México	386 349	42,0	1,9
Paraguay	9 397	39,0	0,0
Perú	100 872	23,7	0,5
Uruguay	27 955	71,7	0,1
Venezuela	125 520	85,3	0,6
TOTAL ALADI	1 400 056	40,3	7,0
RESTO DEL MUNDO	9 408 854	56,6	46,8
TOTAL GLOBAL	10 808 910	53,8	53,8
Importación			
Argentina	380 403	10,1	2,2
Bolivia	11 892	28,8	0,1
Brasil	756 745	37,4	4,4
Colombia	91 460	45,1	0,5
Cuba	- 230	-23,0	0,0
Ecuador	60 555	77,8	0,3
México	138 676	28,9	0,8
Paraguay	56 417	139,3	0,3
Perú	274 092	65,2	1,6
Uruguay	- 9 875	-11,7	-0,1
Venezuela	48 792	39,3	0,3
TOTAL ALADI	1 808 926	24,9	10,4
RESTO DEL MUNDO	3 188 394	31,6	18,4
TOTAL GLOBAL	4 997 320	28,8	28,8

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-diciembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2004</u>					
ALADI	4 875 263	15,8	9 068 309	40,6	-4 193 046
Comunidad Andina	1 569 677	5,1	1 352 934	6,1	216 743
Grupo de los Tres	1 888 774	6,1	1 085 727	4,9	803 047
MERCOSUR	1 951 427	6,3	7 095 861	31,7	-5 144 434
Estados Unidos	4 568 670	14,8	3 378 067	15,1	1 190 603
Canadá	777 580	2,5	347 871	1,6	429 708
Unión Europea - 15	7 665 008	24,8	3 518 885	15,7	4 146 123
Unión Europea - 10 (1)	50 419	0,2	60 866	0,3	- 10 447
Japón	3 696 626	12,0	797 821	3,6	2 898 804
China	3 200 394	10,4	1 846 594	8,3	1 353 800
E.R.I. (2)	3 437 928	11,1	1 371 358	6,1	2 066 570
OTRAS ÁREAS	2 622 623	8,5	1 971 679	8,8	650 945
TOTAL GLOBAL	30 894 510	100,0	22 361 450	100,0	8 533 060
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	3 475 206	17,3	7 259 383	41,8	-3 784 176
Comunidad Andina	1 290 769	6,4	866 144	5,0	424 625
Grupo de los Tres	1 352 035	6,7	806 800	4,6	545 235
MERCOSUR	1 225 438	6,1	5 912 171	34,0	-4 686 733
Estados Unidos	3 467 226	17,3	2 507 407	14,4	959 819
Canadá	413 919	2,1	331 811	1,9	82 107
Unión Europea - 15	4 858 257	24,2	3 223 219	18,6	1 635 039
Unión Europea - 10 (1)	51 408	0,3	62 486	0,4	- 11 078
Japón	2 236 783	11,1	634 533	3,7	1 602 250
China	1 846 509	9,2	1 297 229	7,5	549 280
E.R.I. (2)	1 955 069	9,7	1 098 002	6,3	857 067
OTRAS ÁREAS	1 781 224	8,9	950 060	5,5	831 164
TOTAL GLOBAL	20 085 600	100,0	17 364 130	100,0	2 721 470

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	1 400 056	40,3	7,0
Comunidad Andina	278 908	21,6	1,4
Grupo de los Tres	536 739	39,7	2,7
MERCOSUR	725 989	59,2	3,6
Estados Unidos	1 101 444	31,8	5,5
Canadá	363 661	87,9	1,8
Unión Europea - 15	2 806 751	57,8	14,0
Unión Europea - 10 (2)	- 989	-1,9	0,0
Japón	1 459 843	65,3	7,3
China	1 353 885	73,3	6,7
E.R.I. (3)	1 482 859	75,8	7,4
OTRAS ÁREAS	841 400	47,2	4,2
TOTAL GLOBAL	10 808 910	53,8	53,8
Importación			
ALADI	1 808 926	24,9	10,4
Comunidad Andina	486 790	56,2	2,8
Grupo de los Tres	278 927	34,6	1,6
MERCOSUR	1 183 690	20,0	6,8
Estados Unidos	870 660	34,7	5,0
Canadá	16 060	4,8	0,1
Unión Europea - 15	295 667	9,2	1,7
Unión Europea - 10 (2)	- 1 620	-2,6	0,0
Japón	163 289	25,7	0,9
China	549 365	42,3	3,2
E.R.I. (3)	273 356	24,9	1,6
OTRAS ÁREAS	1 021 619	107,5	5,9
TOTAL GLOBAL	4 997 320	28,8	28,8

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán